1

令和５年度第４回歯学部教授会 議事要旨

日  時   令和５年７月１９日（水）１７時２０分～１８時２５分

場  所   医歯学総合研究科棟１（歯学系）３階会議室（旧歯学部大会議室）

［出席教授］ １７名

［欠席教授］  ０名

［事務部出席者］

事務部長、総務課長、学務課長、総務課課長代理、総務係長、人事係長、研究協力・倫理審査

係長、財務係長、歯学教務係長、学生支援係主任、総務係主任、総務係専門職員

・令和５年度第３回歯学部教授会（令和５年６月 21 日(水)開催）の議事要旨が確認された。

Ⅰ 議   題

第13号議案 学籍異動（休学）について

 教育委員長から、資料に基づき、学籍異動（休学）について説明があり、審議の結果、承認

された。

第14号議案 大学設置基準等の一部改正に係る基幹教員名簿の提出について

 教育委員長から、大学設置基準等の一部改正に係る基幹教員名簿の提出について諮られ、資

料に基づき説明があり、審議の結果、承認された。また、今後、人数の追加や名簿の修正の可

能性があること、来年度については、助教についても基幹教員として認められるよう教育委員

会でも検討していくことが確認された。

第15号議案 ゲスト講師の招聘について

  教育委員長から、資料に基づき、３名のゲスト講師の招聘について説明があり、審議の結果、

承認された。

第16号議案 令和５年度非常勤講師雇用計画の変更について

  教育委員長から、資料に基づき、令和５年度非常勤講師雇用計画の変更について説明があり、

審議の結果、承認された。

第17号議案 総合型選抜（自己推薦型選抜）の実施時期変更等について

入試諮問委員会副委員長から、総合型選抜（自己推薦型選抜）及び学校推薦型選抜Ⅱの実

  施時期の変更について、全学入試委員会が示した案について諮られ、資料に基づき、自己推

薦型選抜については、12月14日、15日の２日間で実施するA案は、大学入学共通テストを翌月

2

に控える受験生に負担がかかることから差支えがあるとし、12月15日の１日で実施するB案を

選択すること、学校推薦型選抜Ⅱは、実施日を年内実施に変更することについては、差支えが

ないと回答する旨説明があり、審議の結果、承認された。

Ⅱ 報告事項

１．第４回歯学部教育委員会（令和５年７月10日開催）

    教育委員長から、資料に基づき、７月 10 日開催の第４回歯学部教育委員会についての報

告があった。

２．第４回歯学部入試諮問委員会（令和５年７月 14 日開催）

   入試諮問委員会副委員長から、資料に基づき、７月 14 日開催の第４回歯学部入試諮問委

員会についての報告があった。

３．第４回歯学部学生委員会（令和５年７月６日開催）

   学生委員長から、資料に基づき、７月６日開催の第４回歯学部学生委員会についての報

告があった。

４．第２回歯学部国際交流委員会（令和５年７月 10 日開催）

   国際交流委員長から、資料に基づき、７月 10 日開催の第２回歯学部国際交流委員会につ

いての報告があった。

５．令和５年度全国歯科大学・歯学部附属病院長会議及び令和５年度歯科大学学長・歯学部長

会議について

   学部長から、資料に基づき、７月７日に開催の令和５年度全国歯科大学・歯学部附属病

院長会議及び令和５年度歯科大学学長・歯学部長会議についての報告があった。

６．鹿児島大学病院教員の異動について

    学部長から、資料に基づき、鹿児島大学病院教員として１名の助教の採用がある旨報告

があった。

 ７．第４回歯科医師臨床研修担当者会議

   学部長から、報告事項７については、資料のみの掲載で、説明は無い旨の報告があった。

Ⅲ その他

   なし

次回教授会 令和５年９月２０日（水）歯学系会議終了後～（予定）